



KAWAI 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社河合楽器製作所

コード番号 7952 URL http://www.kawai.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 河合 弘隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員管理本部長 (氏名) 伊藤 照幸 TEL 053-457-1227

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	17,449	8.3	625	143.3	672	122.1	342	228.1
30年3月期第1四半期	16,115	2.3	257	2.7	302	-	104	-

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 6百万円 (△99.0%) 30年3月期第1四半期 686百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	40.16	-
30年3月期第1四半期	11.84	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	53,204	42.9	22,894	42.9		
30年3月期	52,911	43.9	23,311	43.9		

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 22,812百万円 30年3月期 23,217百万円

添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(追加情報)」に記載のとおり、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を適用し、表示方法の変更を行っております。30年3月期の数値は、当該表示方法の変更を遡って適用した後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	0.00	-	50.00	50.00
31年3月期	-	-	-	-	-
31年3月期(予想)	-	0.00	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,300	4.4	1,500	40.4	1,250	1.9	800	4.0	93.67
通期	72,500	2.4	3,700	34.6	3,500	14.1	2,100	7.6	245.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	9,011,560株	30年3月期	9,011,560株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	474,828株	30年3月期	477,463株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	8,535,675株	30年3月期1Q	8,820,818株

※当社は「信託型従業員持株インセンティブ・プラン（E-Ship）」を導入しております。野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を期末自己株式数に含めて記載しております。

（31年3月期1Q 58,600株）

また、野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（31年3月期1Q 59,767株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、政府の経済対策により雇用情勢や企業収益の改善がみられ緩やかな回復基調が続きましたが、世界経済は米国の貿易政策や中国をはじめとする新興国経済の減速懸念などにより先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは中期経営計画「Resonate2018」の最終年度として、100年ブランドとしての企業価値向上の推進と長期的な安定成長を目指し、掲げている主要戦略と基盤づくりに取り組みました。

国内ではこれまで継続的に進めてきた『Shigeru Kawai』をはじめとした高付加価値販売の為の店舗戦略として、6月に「カワイ仙台」をリニューアルオープンしました。最大100名収容可能なコンサートサロンを併設し、東北エリアの音楽文化発信の拠点として、お客様とのタッチポイントの拡大を進めています。

海外では、米国やドイツでの直営店展開の強化により鍵盤楽器の販売拡大を図るとともに、中国や東南アジアでは、当社の強みである販売・音楽教室・調律・生産の四位一体のノウハウを活かして、中長期的な成長に向けた展開を推進しました。

また、昨年創立90周年の節目に合わせ創設し、大きな反響を頂いた『Shigeru Kawai国際ピアノコンクール』の第2回を本年8月に開催し、引き続き次世代を担うピアニストの発掘・育成や、世界の音楽文化の振興にも力を入れてまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は17,449百万円（前年同期比1,333百万円増）、営業利益につきましては625百万円（前年同期比368百万円増益）となり、経常利益は672百万円（前年同期比369百万円増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は342百万円（前年同期比238百万円増益）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(楽器教育事業)

楽器教育事業は、主力のピアノは中国での伸長をはじめ、北米や国内で販売が堅調に推移し、フラッグシップモデルの『Shigeru Kawai』は国内を中心に伸長しました。デジタルピアノは昨年刷新した最上位モデルの「CAシリーズ」が好調で、欧州や日本、中国で販売が伸びました。この結果、売上高は14,222百万円（前年同期比1,492百万円増）となり、営業利益は408百万円（前年同期比380百万円増益）となりました。

(素材加工事業)

素材加工事業は、半導体関連部品や自動車の内装部品の受注が減少したことなどにより、売上高は2,524百万円（前年同期比337百万円減）となり、営業利益は230百万円（前年同期比72百万円減益）となりました。

(その他)

その他の事業は、医療機関向けIT機器の販売やソフトウェア開発の受託の増加などにより、売上高は701百万円（前年同期比178百万円増）となり、営業損失は4百万円（前年同期比51百万円改善）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金やたな卸資産の増加などにより53,204百万円（前期末比292百万円増）となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金や未払金の増加などにより30,309百万円（前期末比709百万円増）となりました。

純資産合計は、為替換算調整勘定の減少などにより22,894百万円（前期末比417百万円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年5月10日に公表いたしました内容から変更はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものでありますが、実際の業績は今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,979	11,126
受取手形及び売掛金	7,344	7,025
商品及び製品	4,985	5,464
仕掛品	1,452	1,507
原材料及び貯蔵品	1,981	2,103
その他	1,857	2,023
貸倒引当金	△162	△162
流動資産合計	28,438	29,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,059	4,995
機械装置及び運搬具(純額)	2,116	2,120
土地	6,355	6,341
その他(純額)	813	735
有形固定資産合計	14,344	14,193
無形固定資産		
のれん	106	83
その他	690	672
無形固定資産合計	797	755
投資その他の資産		
投資有価証券	6,660	6,661
繰延税金資産	1,188	1,044
その他	1,608	1,586
貸倒引当金	△127	△125
投資その他の資産合計	9,330	9,165
固定資産合計	24,473	24,114
資産合計	52,911	53,204
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,317	4,710
短期借入金	6,676	6,474
未払法人税等	447	268
賞与引当金	897	316
製品保証引当金	67	69
その他	4,792	6,091
流動負債合計	17,198	17,930
固定負債		
長期借入金	1,506	1,369
環境対策引当金	29	27
退職給付に係る負債	9,909	10,035
資産除去債務	610	606
その他	344	340
固定負債合計	12,401	12,379
負債合計	29,599	30,309

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,122	7,122
資本剰余金	1,257	1,257
利益剰余金	15,609	15,522
自己株式	△1,112	△1,106
株主資本合計	22,877	22,796
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578	722
為替換算調整勘定	327	△171
退職給付に係る調整累計額	△565	△535
その他の包括利益累計額合計	339	15
非支配株主持分	93	81
純資産合計	23,311	22,894
負債純資産合計	52,911	53,204

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	16,115	17,449
売上原価	12,027	12,878
売上総利益	4,087	4,570
販売費及び一般管理費	3,830	3,944
営業利益	257	625
営業外収益		
受取利息	9	15
受取配当金	7	22
固定資産賃貸料	11	10
為替差益	88	38
その他	30	13
営業外収益合計	146	101
営業外費用		
支払利息	12	12
寄付金	60	10
その他	28	30
営業外費用合計	100	54
経常利益	302	672
特別利益		
固定資産売却益	1	0
受取補償金	19	7
特別利益合計	20	7
特別損失		
固定資産除却損	3	2
固定資産売却損	2	0
特別損失合計	6	3
税金等調整前四半期純利益	317	676
法人税等	211	342
四半期純利益	105	334
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△7
親会社株主に帰属する四半期純利益	104	342

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	105	334
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	834	144
為替換算調整勘定	△279	△508
退職給付に係る調整額	31	30
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	5
その他の包括利益合計	581	△328
四半期包括利益	686	6
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	688	16
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,730	2,862	15,592	523	16,115	—	16,115
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	90	90	98	188	△188	—
計	12,730	2,952	15,683	621	16,304	△188	16,115
セグメント利益 又は損失(△)	27	303	331	△55	275	△18	257

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△18百万円には、セグメント間取引消去16百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△35百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,222	2,524	16,747	701	17,449	—	17,449
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	104	104	98	202	△202	—
計	14,223	2,628	16,852	799	17,652	△202	17,449
セグメント利益 又は損失(△)	408	230	638	△4	634	△9	625

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△9百万円には、セグメント間取引消去19百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△28百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。